
 
 

ISTITUTO “LUIGI CONFIGLIACHI” PER I MINORATI DELLA VISTA 
 

SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA:  - Via Sette Martiri, 33 - 35143 - Padova Tel. 049 8712822 - Fax: 049 8713433  
RESIDENZA BREDA:  - Via Ippodromo, 2 – 35129 – Padova Tel. 049 8937333 – Fax: 049 8937349 

 P. IVA 01817020280 – C.F. 80008130280 
Sito Web: www.configliachi.it    E-mail: info@configliachi.it    Pec: configliachi@pec.it 

 

   

 

         Padova, 13/03/2024 
 
 

 

DETERMINA N. 42 

 
 

Oggetto: Esito TD n. 4118124 - Servizio di Responsabile tecnico antincendio  per la durata di 

anni uno - Ing. Pierangelo Valerio - CIG B09FAF1927  
 

Il Responsabile del Settore Approvvigionamenti riferisce 
 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2/2024 è stato individuatao il 
professionista cui affidare l’incarico di Responsabile tecnico della sicurezza antincendio per la 
predisposizione e attuazione del sistema di gestione  ai sensi del  D.M. 19/03/2015 art.42 lettera b) 
,  con  un ruolo centrale nel processo di adeguamento, quale figura tecnica che rientra tra i professionisti 
antincendio individuati nel DM 5 agosto 2011 in possesso dell’attestato di partecipazione, con esito 
positivo, ai corsi base di specializzazione di cui al decreto 5 agosto 2011, iscritti negli appositi elenchi del 
Ministro dell’interno. 
Per questo si è provveduto a mezzo del portale Consip S.p.A. M.E.P.A. ai sensi dell’art.26 co.1 della L. 
488/1999 quale affidamento diretto di cui all’art.50 c.2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 a dare avvio ad 
attività negoziale per poter procedere all’affidamento dei servizi citati; 
 

ACCERTATO che la spesa è stata quantificata sulla base dello storico dei servizi del contratto in essere; 
 

TENUTO CONTO che, con TD n.4118124 effettuata sul portale MEPA (Mercato Elettronico della 
PA.),l’operatore economico già fornitore dei servizi che ha dimostrato elevata professionalità,  Ing. 
Pierangelo Valerio, ha presentato la propria migliore offerta  a prezzi unitari di singoli servizi, pari ad una 
spesa complessiva di € 9.360,00 comprensivo del c.p. 4% e  oltre a  I.V.A. di Legge; 
 

CONSIDERATO che il responsabile del Settore  Approvvigionamenti ha ritenuto congrua l’offerta sotto il 
profilo tecnico ed economico;  
 

ACCERTATO che è stata acquisita dalla ditta affidataria l’autocertificazione in merito all’assenza dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto, ex art. 94 D.Lgs. 36/2023 e ss. 
mm. e ii. e che i successivi controlli sui requisiti hanno avuto esito positivo; 
 

VISTO l’art.50 co.1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 mediante  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

http://www.vigilfuoco.it/aspx/download_file.aspx?id=10156
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

ISTITUTO “LUIGI CONFIGLIACHI” PER I MINORATI DELLA VISTA 
 

SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA:  - Via Sette Martiri, 33 - 35143 - Padova Tel. 049 8712822 - Fax: 049 8713433  
RESIDENZA BREDA:  - Via Ippodromo, 2 – 35129 – Padova Tel. 049 8937333 – Fax: 049 8937349 

 P. IVA 01817020280 – C.F. 80008130280 
Sito Web: www.configliachi.it    E-mail: info@configliachi.it    Pec: configliachi@pec.it 

 

   

 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

DATO ATTO che Il contratto verrà stipulato elettronicamente, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, trasmessa tramite Piattaforma MEPA, alle condizioni contrattuali ivi riportate; 

 

 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 

◻ Il provvedimento non presenta aspetti di rilevanza contabile 
⌧ Si attesta la regolarità contabile. La spesa complessiva pari a € 11.419,20   al lordo di I.V.A.  è da 

imputarsi a carico dei seguenti conti del Bilancio Economico Annuale 2024, come segue: 

Conto numero Descrizione Importo Centro di attività 

20 20 10 110 Spese per servizi tecnici 7.612,80 Sede 

20 20 10 110 Spese per servizi tecnici 3.806,40 Breda 

 
IL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
- Dott. Mattia Zippo – 

______________________________ 

 

 

Tutto ciò premesso, 
 

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti; 
VISTO il “Regolamento acquisti in economia” per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture 
di valore inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 127/2021; 
VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000 e che, pertanto, in 
conformità con quanto stabilito dal “Regolamento per le spese in economia”, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.127 del 24/11/2021, si procede mediante 
determinazione del Direttore Generale; 
VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 
legislazione statale e regionale, 
 

Preso atto di quanto sopra riportato 



 
 

ISTITUTO “LUIGI CONFIGLIACHI” PER I MINORATI DELLA VISTA 
 

SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA:  - Via Sette Martiri, 33 - 35143 - Padova Tel. 049 8712822 - Fax: 049 8713433  
RESIDENZA BREDA:  - Via Ippodromo, 2 – 35129 – Padova Tel. 049 8937333 – Fax: 049 8937349 

 P. IVA 01817020280 – C.F. 80008130280 
Sito Web: www.configliachi.it    E-mail: info@configliachi.it    Pec: configliachi@pec.it 

 

   

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50 co.2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, tramite Piattaforma MEPA 
TD 4118124  il servizio di Responsabile tecnico della sicurezza antincendio per la 
predisposizione e attuazione del sistema di gestione  ai sensi del  D.M. 19/03/2015 art.42 lettera 
b), a favore dell’ Ing. Pierangelo Valerio con sede in Albignasego (PD) - via Caravaggio n° 9 

 
- 

codice fiscale e partita I.V.A. omissis, per l’importo di € 9.360,00 oltre  I.V.A. di Legge; 
  

2. di imputare la spesa relativa, pari ad € 11.419,20, al conto economico nel bilancio 2024 come di 
seguito dettagliato: 

Conto numero Descrizione Importo Centro di attività 

20 20 10 110 Spese per servizi tecnici 7.612,80 Sede 
20 20 10 110 Spese per servizi tecnici 3.806,40 Breda 

3. di dare atto che il RUP è il dr. Alessandro Turri, Direttore Generale dell’Istituto; 
4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la d.ssa Lucia Panfilo, responsabile del 
Settore Approvvigionamenti; 
5. di dare mandato ai competenti uffici dell’Istituto per il celere svolgimento delle successive e 
conseguenti pratiche amministrative, contabili e fiscali relative al presente provvedimento; 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
7. di pubblicare il provvedimento nell’Albo Pretorio on line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
         - dott. Alessandro Turri -    


